
 

Proposta di Giunta al Consiglio Comunale

N° 40 del 08/11/2024  

OGGETTO: RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA’ DEBITI FUORI BILANCIO EX ART 
194 DLVO N. 267/2000- ORDINANZA CORTE DI CASSAZIONE N. 
31429/2019- I.E.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la relazione del Dirigente del Settore 1 “Risorse Umane e Organizzazione Servizi Educativi,

Politiche Giovanili e Pari Opportunità” prot. n. 141701/2024 (allegato A), contenente i presupposti

di  fatto  e  i  presupposti  giuridici  che  giustificano  l’adozione  del  presente  provvedimento

relativamente all’ordinanza della Corte di Cassazione n. 31429/2019 ed alla richiesta di pagamento

pervenuta da parte dell’Avvocatura Generale dello Stato pervenuta con nota prot. n. 136803/2024;

Richiamato l’art. 194, comma 4, D.Lgs n. 267/2000 che dispone che con deliberazione consigliare

gli Enti Locali riconoscano la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalla fattispecie previste

nel medesimo articolo;

Atteso, pertanto, che il riconoscimento del debito fuori bilancio risulta un necessario incombente

imposto dal citato art, 194 TUEL;

Rilevato che:

- per l’esecuzione del pagamento dovuto la copertura finanziaria per un importo complessivo pari

ad euro 4.715,00 è assicurata dalle somme previste al capitolo n. 334010 “Pagamento spese di lite,

rimborso somme esecuzione forzata”, P.d.c.  01.10.05.04, Mis Prog  1.11 del bilancio 2024 ;

- il presente riconoscimento non incide sul mantenimento degli equilibri di bilancio;

Visti i  pareri favorevoli  espressi dai responsabili dei servizi competenti in ordine alla regolarità

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 18/08/20000 n. 267, allegati al presente

provvedimento quale parte integrante e sostanziale;



Precisato che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso il parere ai sensi e gli effetti dell’art.

239 c. 1 lett. b) punto 6) del D.lgs n. 267/2000  in data ………, (allegato B);  

Dato atto che la presente deliberazione è stata esaminata con esito favorevole dalla Giunta nella

seduta del ……….. e dalla Commissione Consiliare “Programmazione, Affari Generali, Partecipate,

Consorzi, Bilancio, Personale, Innovazione Tecnologiche, Patrimonio, Antimafie in data….

DELIBERA

1. di riconoscere, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a) del d.lgs n. 267/2000, la legittimità  dei

debiti fuori bilancio derivanti dai provvedimenti giudiziari esecutivi elencati nella relazione allegato

A al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2.  di  demandare  ai  Dirigenti  competenti  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  della

presente deliberazione;

3. di dare atto che per l’esecuzione del pagamento dovuto la copertura finanziaria per un importo

complessivo  pari  ad  euro  4.715,00  è  assicurata  dalle  somme  previste  al  capitolo  n.  334010

“Pagamento spese di lite, rimborso somme esecuzione forzata”, P.d.c.  01.10.05.04, Mis Prog  1.11

del bilancio 2024;

4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  incide  sul  mantenimento  degli  equilibri  di

bilancio;

5. di comunicare il presente provvedimento alla sezione della Corte dei Conti ai sensi e per gli

effetti dell’art. 23 c. 5 della legge n. 289/2002;

6.di dichiarare, altresì, con apposita votazione palese la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere ai 
necessari adempimenti.


	Proposta di Giunta al Consiglio Comunale

